
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 301 del 25/03/2021

Determinazione di Settore N. 72 del 22/03/2021

OGGETTO: ADEGUAMENTO E REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI PRESSO IL PALAZZETTO
DELLO SPORT SITO IN FRAZ.  NOCELLA -  CAMPLI -  FORNITURA E POSA IN
OPERA DI DISPOSITIVI - LIQUIDAZIONE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 301 del 25/03/2021



IL RESPONSABILE DELL’AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n 5 del 21.05.2020 esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo
2020/2022 nonché la relativa nota;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 21.05.2020 esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso che è necessario procedere al rinnovo del C.P.I. del Palazzetto dello Sport di Campli e
che  a  tale  fine  con Determina n.  489  del  25/06/2020  è  stato  affidato  l’incarico  all’Ing.  Chiodi
Antonio per la progettazione, direzione lavori e produzione di documentazione necessaria;

Vista la Delibera di  Giunta Comunale n.  139 del 27/10/2020 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo consegnato dall’Ing. Chiodi al prot. n. 15422 del 26/10/2020;

Dato atto che con il medesimo atto veniva deliberato di presentare richiesta di concessione di
contributo per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018,
n.2 e s.m.i, così come definito dall’ Allegato A, finalizzati alla realizzazione dei lavori di cui sopra; 

Atteso che il Comune di Campli non ha ottenuto il finanziamento suddetto;

Considerata l’urgenza  di  provvedere  ai  lavori  di  cui  all’oggetto,  vista  l’imminente  ripresa  dei
campionati che vengono disputati all’interno della struttura, si ritiene urgente provvedere ai soli
lavori necessari al fine di ottenere il rinnovo del C.P.I.;

Visto l’art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  al fine di favorire l’accesso delle microimprese,
piccole e medie imprese gli appalti in lotti funzionali;

Dato atto che per il fine suddetto si rendeva necessario provvedere a lavori che interessassero
l’impianto termico, elettrico e antincendio oltre che ad opere riguardanti infissi e altra attrezzatura;

Visto  che era  necessario  procedere  all’adeguamento  dell’impianto  elettrico,  procedendo  all’
affidamento diretto a una ditta specializzata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, era necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di  acquisizione di  beni e servizi,  modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di  negoziazione (e-procurement),  prevede l’obbligo per gli  enti  locali  di  fare ricorso al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015).
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato
decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che il  servizio da acquisire era di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto era
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Dato atto che da computo metrico rimesso dall’Ing. Chiodi al prot. n.896/21 per l’esecuzione dei
lavori in oggetto era necessario un importo complessivo di euro 4.902,26 (iva esclusa).

Dato atto che si  era  proceduto  alla  richiesta  di  un’offerta  di  ribasso dell’importo scaturito  dal
computo per l’installazione di vetri antinfortunistici, di cristallo stratificato a protezione del campo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 301 del 25/03/2021



da gioco, di policarbonato nelle panchine a bordo campo e la sostituzione dei maniglioni antipanico
sulle porte delle vie di esodo alla ditta METALFERRO di Chiappini Giovanni con sede in Piazza
dell’Industria n.5 – Floriano di Campli (TE) - P.IVA/C.F. 01824210676 con nota prot n. 1122 del
25/01/2021;

Vista l’offerta presentata dalla suddetta ditta con nota prot. n. 1297 del 27/01/2021 di un ribasso 
del 38,8% per un importo totale di € 3.000,00 (iva esclusa);

Preso  atto del  DGUE  con  il  quale  l’operatore  economico  attestava  il  possesso  dei  requisiti
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui
all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Vista la Determina n. 82 del 28/01/2021 con la quale venivano aggiudicati i lavori in oggetto alla
ditta sopra citata, per € 3.000,00 escluso I.V.A. al 22%;

Considerato che al presente appalto di servizio era stato attribuito il codice CIG Z103038FBE;

Accertata infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa  -  contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Vista la nota al prot. n. 4110 del 17/03/2021 con la quale l’ Ing. Chiodi dichiarava che i lavori in
essa descritti  rispondenti a quelli  per cui era stato affidato il  lavoro erano stati  eseguiti  per un
importo torale di €3.000,00 più iva;

Vista la  fattura Fattura n.  n.18 del  15/03/2021,  dell’importo di  €3.660,00,  comprensivo di  IVA,
assunta al prot. n. 3971 del 15/03/2021, in allegato al presente provvedimento, rimessa dalla ditta
METALFERRO di Chiappini Giovanni con sede in Piazza dell’Industria n.5 – Floriano di Campli
(TE) - P.IVA/C.F. 01824210676;

Vista  la  regolarità  del  DURC  ON  LINE  (Numero  Protocollo  INAIL_25138081  Data  richiesta
26/11/2020 Scadenza validità 26/03/2021) della ditta, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2
e 3, del D.M. 24 ottobre 2007allegato al presente atto;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione.

1) Di liquidare e pagare in favore della ditta METALFERRO di Chiappini Giovanni con sede in
Piazza  dell’Industria  n.5  –  Floriano  di  Campli  (TE)  -  P.IVA/C.F.  01824210676,  la  somma
complessiva di  €3.660,00 IVA compresa per  “Adeguamento e  realizzazione nuovi  impianti
presso il Palazzetto dello sport sito in Fraz. Nocella – Campli- Fornitura e posa in opera di
dispositivi”,  Lotto CIG:  Z103038FBE,  come da  Fattura n.  n.18 del  15/03/2021 allegata al
presente provvedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 301 del 25/03/2021



2) Di imputare la spesa di  €3.660,00 IVA compresa ai sensi di legge sul Bilancio del corrente
esercizio finanziario sul Capitolo 2460/0 giusta Determina Dirigenziale n. 82 del 28/01/2021
avente  rispettivamente  ad  oggetto  “Adeguamento  e  realizzazione  nuovi  impianti  presso  il
Palazzetto dello sport sito in Fraz. Nocella – Campli- Fornitura e posa in opera di dispositivi”;

3) Dare atto che la ditta METALFERRO di Chiappini Giovanni è in regola con gli adempimenti
periodici  relativi  ai  versamenti  contributivi,  come  da  Documento  Unico  di  regolarità
Contributiva richiamato in premessa;

4) Dare atto che il  pagamento della fattura sarà effettuato dall’Ufficio Ragioneria ad avvenuta
erogazione del contributo in premessa;

5) Far luogo al pagamento tramite bonifico su IBAN: IT28S0542476781000000011336 come da
fattura elettronica allegata.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 301 del 25/03/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CICCONI MAURIZIO CICCONI MAURIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 25/03/2021 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 825

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 29/09/2021

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 301 del 25/03/2021


